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HAU ve KİLİM MÜZESi 

İstanbul Sultan Ahmed Camii'nin 
Hünkar Kasn'nda bulunan 

Vakıflar Genel Müdürlüğü'ne ait 
m üze. 

_j 

Tekke ve zaviyelerin kapatılmasından 
(ı 925) ve 1940'1ı yıllarda birbirine yakın 
camiierin kadro dışı bırakılmasından son
ra, Vakıflar Genel Müdürlüğü'nün teber
rükat ambarlarında toplanan tarihi halı 
ve kilimierin 1979 yılında modern m üze
cilik anlayışına uygun biçimde ziyarete 
açılmasıyla oluşturulmuştur. Müzenin 
kuruluş süreci 1960'1ı yıllarda başlar. Ye
nicami'nin Hünkar Kasrı'nda muhafaza 
edilen halıların envanteri yapılırken ara
larında küçük çapta bir m üze açılmasına 
yetecek kadar değerli parça bulunduğu 
görüldü. Bunun üzerine Türkiye genelin
de bütün camilerdeki kullanılamayacak 
duruma gelmiş eski halılar toplattırı la

rak m üzelik değer taşıyanlar bunlara ila
ve edildi. Böylece ortaya başlıcaları Uşak, 
Bergama. Ladik, Gördes, Çanakkale, Ku
la, Kırşehir, Kafkas, Kazak ve Kirman ha
lılarından meydana gelen çok kıymetli 
bir koleksiyon çıktı. Bu koleksiyonun en 
önemli parçaları önce Yapı ve Kredi Ban
kası'nın Galatasaray ve Ankara'daki gale
risinde sergitendi (ı 972); daha sonra da 
Vakıflar Genel Müdürlüğü'nün Ankara'
daki galerisinde sanat tarihçilerinin ince
lemelerine sunuldu. 

1974 yılında Yenicami'nin Hünkar Kas
rı'ndaki diğer halıların tasnifı tamamlan
dı . Halılar, temizlik ve onarımları yapıl

dıktan sonra alüminyum çerçevelere ge-

Halı ve Kilim 
Müzesi'nin 

icinden 
bir görünüş

Sultanahmet 1 
istanbul 

rilmiş beyaz branda bezlerine apiike edi
lip müze binası olarak hazırlanan Sultan 
Ahmed Camii'nin Hünkar Kasrı'na taşın
dı ve buraya kronolojik sırayla her bölüm 
bir bölgeyi gösterecek şekilde yerleştiril
di. Müzenin düzenlenmesinde tarihi bi
nanın mimarisi ön planda tutuldu ve teş
hir buna göre yapıldı. Böylece kurulan Tür
kiye'nin ilk halı müzesi 1979 yılında ziya
rete açıldı. 198Z'de de caminin mihrap 
duvarı altındaki boş mekan Kilim ve Düz 
Dokuma Yaygılar Müzesi adıyla tanzim 
edildi ve burada yine vakıf teberrükat arn
barlarından getirilen kilim, cicim, zili ve 
sumaklar sergilenmeye başlandı. Ancak 
bu bölüm aşırı derecede rutubetlenmesi 
sebebiyle, rutubet önleyici çalışmalar ve 
diğer onarımlar yapıldıktan sonra tekrar 
açılmak üzere 1990 yılında kapatıldı. 

M üzedeki en dikkat çekici halılar. Divri
ği Ulucamii'nde bulunan XIV. yüzyıl Bey
likler dönemine ait bir Mengücük halısı, 

benzerleri herhangi bir dünya müzesin
de bulunmayan XV. yüzyıla ait hayvan 
fıgürlü iki halı, XV. yüzyıla ait Konya Mev
lana Müzesi'ndeki ünlü hayvan fıgürlü 

halın ın bir benzeri, XVI. XVll ve XVlll. 
yüzyıllara ait yine hayvan fıgürlü üç halı, 
ilk örnekleri Alman ressamı Hans Hol
bein'in tablolarından tanındığı için onun 
adıyla anılan halılardan Türkiye'de daha 
önce karşılaşılmamış XVII ve XVIll. yüz
yıllara ait bir örnekle XVI ve XVII. yüzyıl
lara tarihlenen madalyonlu, yıldızlı ve 
kuşlu Uşak halılarıdır. Kilim ve Düz Doku
ma Yaygılar Müzesi'nde ise en fazla Türk
men (Yörük) kilimleriyle saz üsiGbunda 
dokunmuş çiçek bezemeli Osmanlı saray 
ve çadır kilimieri dikkat çekmektedir. 
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HALi 
( ı.s'~) 

(1837-1915) 

Urdu edebiyatının 
önde gelen şair ve yazarlarından. 

L ~ 

Panipat'ta doğdu . Asıl adı Eltilf Hüse
yin olup daha çok Hall mahlasıyla tanın
mıştır. Ebu Eyyub ei-Ensarl'nin soyun
dan geldiği rivayet edilen ataları, Delhi 
Türk sultanlarından Balaban Han döne
minde ( 1266-1287) Hindistan'a gelip Pa
nipat'a yerleşmişlerdi. Küçük yaşta anne 
ve babasını kaybeden Hall. ilk öğrenimini 
ağabeyinin desteğiyle gördükten sonra 
ilim tahsil etmek için 1854 yılında Delhi'
ye gitti. Burada tanıştığı dönemin ünlü 
şairi Mirza Esedullah Galib kendisini şiir 
yazmaya teşvik etti. Delhi'de Arapça, 
Farsça. hadis, tefsir, felsefe ve mantık 
öğrenen Hall. 1857'de İngilizler'e karşı 
girişilen Sipahi ayaklanmasındaki sıkıntılı 
günlerden sonra Cihangirabad'da aynı 

zamanda Şlfte mahlasıyla şiir yazan nev
vab Mustafa Han'ın maiyetine girdi. Ga
lib dışında onu en çok etkileyen kişiler
den biri olan Mustafa Han Hall'nin sade 
şiirden zevk almasını sağladı . Hall, onun 
1872'de ölümünden sonra Lahor'a gitti 
ve burada Pencap devlet kitap deposun
da göreve başladı. Dört yıla yakın süren 
bu vazifesi sırasında İngilizce'den Urdu
ca'ya yapılan çeviriterin tashih işiyle uğ-
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raştı . Bu görev Hall'nin Batı edebiyatı 
ile temasını sağladı. Bu arada Lahor'da 
edebi toplantılara katıldı. Daha sonra 
Delhi'ye dönerek Angio-Ar abi c School'da 
Arapça hocalığına başladı ve burada Sey
yid Ahmed Han'la tanışarak onun teşvi
kiyle Müseddes-i ljô.li adlı eserini yaz
dı. Bu karşılaşma edebiyat hakkındaki 
görüşlerini yeniledi. 1887'de kendisine 
HaydarabM Devleti tarafından emeklilik 
maaşı bağlandı. Bundan sonra eser yaz
maya devam etti ve çeşitli toplantılara 
katıldı . 1904'te "şemsü'l-ulema" unvanı 

alan Hall1 Ocak 191 S'te Panipat'ta vefat 
etti. 

Şiirleriyle olduğu kadar nesirleriyle de 
Urdu edebiyatını büyük ölçüde etkileyen 
Hall Hindistan müslümanlarının düşün
ce dünyasına yeni bir yön vermiş , Seyyid 
Ahmed Han'a ve onun Aligarh'taki mo
dernleşme hareketine destek olmuştur. 
Hall'de büyük bir tarih sevgisi vardı; bu 
sevgi onun İslam medeniyetine ve İslami 
değerlere bağlı kalmasını sağlamış. ha
yat ve edebiyat hakkındaki yenilikçi dü
şüncelerini İslam toplumuna kabul ettir
miştir. Dünü ve bugünü kavrama yete
neği, açık üsiObu ve samimiyeti Hall'yi 
Hindistan'da İslami uyanışın en ünlü si
ması haline getirmiştir. 

Eserleri. A) Manzum Eserleri. 1. Mü
seddes-i ljô.lf (Müseddes-i Medd ü Cezr-i 
İslam) (Delhi 1935). Müellifin 1879'da 
telif ettiği bu eser Muhammed ikbal'e il
ham kaynağı olmuştur. 2. Münô.cô.t-1 
Bive. Dul kadınlarla ilgili meselelere da
irdir. 3. Şikve-i Hind. Müslümanların 
İngilizler'den şikayetlerini anlatan eser 
1887 veya 1888'de kaleme alınmıştır. 4. 
Çup ki Dô.d. Kadın eğitimine dair olan 
bu eser 1905'te yazılmıştır. S. Divô.n 
(Delhi ı 945) . Hall'nin kaleme aldığı bir
çok mesnevi, kaside ve rubal kıtaları 

onun şiir yeteneğini gösterir. Kıtaları Ek
ber. Zafer Ali Han ve Muhammed İk
bal'in şiirlerine rehberlik etmiştir. Hall'
nin Arapça ve Farsça şiirler i de vardır. 

B) Mensur Eserleri. Hall Mevlıl.d-i Şe

rif (Panipat ı937). Tiryô.k-i Mesmum 
(Panipat ı 868 ). Uşul-i Fô.rsi (Lah or 
1953), Şevô.hidü '1-ilhô.m (telifi 1872). 
Tercüme-i ljô.li (otobiyografisi) adlı 
eserlerle birçok makale ve deneme ka
leme almıştır. Ayrıca mektupları da Mek
tılbô.t-ı lj ô.li adıyla iki cilt halinde der
lenmiştir (Leknev 925, 950) . Müellifin 
bunlardan başka kadın eğitimine dair hi
kaye şeklinde yazılmış Mecô.lisü 'n-nisô. 
(telifi 1874) adlı eseriyle Sa'dl-i Şlrazl 
(lfayat-ı Sa'df, Delhi 1884). şair Galib 

HALl 

( Yadgar-i Galib, KanpOr 1897) ve Seyyid 
Ahmed Han'a (lfayat-ı Cavid, KanpOr 
ı 90 ı ) ait hal tercümeleri vardır. Hall'nin 
mensur eserlerini Muhammed ismail 
Panlpetl Külliyyô.t-1 Ne§r-i ljô.li (ı-ıı. 
Lah or ı 96 7- ı 968). manzum eserlerini 
de iftihar Ahmed Sıddlki Külliyyô.t-ı 
Na?:m-ıljô.li (ı-ıı . Lahor ı967-ı968) adı 
altında neşretmiştir. Müslüman halkın 
sömürgeciliğe karşı bilinçtenmesine yar
dım eden makaleleri Encümen-i Terak
kl-i Urdu tarafından derlenip Ma]fiilô.t-1 
ljô.lf adıyla yayımlanmıştır (Delhi 1934-

1936). Müellifin Mu]faddime-i Şi'r u Şô.'i
ri adlı eseri. Doğu ve Batı kavramlarını 
Urdu edebiyatında kullanan ilk önemli na
zari tenkitli çalışmadır. Eser Vahld Kure
şi (Lahor ı 953) ve Urdu Akademisi (Ka
raçi ı 968) tarafından neşredilmiştir. 
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